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(百万円未満切捨て)

１．2024年８月期第２四半期の業績（2023年９月１日～2024年２月29日）

（１）経営成績(累計) (％表示は、対前年同四半期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 四半期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

2024年８月期第２四半期 5,030 13.3 1,080 16.3 1,078 17.6 746 17.7

2023年８月期第２四半期 4,439 19.8 929 67.1 917 63.1 633 64.1

１株当たり
四半期純利益

潜在株式調整後
１株当たり
四半期純利益

円 銭 円 銭

2024年８月期第２四半期 321.71 321.59

2023年８月期第２四半期 273.30 273.17

（２）財政状態

総資産 純資産 自己資本比率

百万円 百万円 ％

2024年８月期第２四半期 6,039 4,874 80.7

2023年８月期 5,847 4,200 71.8

(参考) 自己資本 2024年８月期第２四半期 4,874百万円 2023年８月期 4,200百万円

２．配当の状況

年間配当金

第１四半期末 第２四半期末 第３四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

2023年８月期 － 0.00 － 45.00 45.00

2024年８月期 － 0.00

2024年８月期(予想) － 45.00 45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ：無

３．2024年８月期の業績予想（2023年９月１日～2024年８月31日）

(％表示は、対前期増減率)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益
１株当たり
当期純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 7,400 8.5 660 11.9 660 12.9 450 9.2 193.99
(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ：無



※ 注記事項

（１）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 無

（２）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 無

② ①以外の会計方針の変更 ： 無

③ 会計上の見積りの変更 ： 無

④ 修正再表示 ： 無

（３）発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む) 2024年８月期２Ｑ 2,320,600株 2023年８月期 2,320,400株

② 期末自己株式数 2024年８月期２Ｑ 430株 2023年８月期 353株

③ 期中平均株式数（四半期累計） 2024年８月期２Ｑ 2,320,200株 2023年８月期２Ｑ 2,319,690株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です
※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）
業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて判断しており、多分に不確実

要素を含んでいます。実際の業績は、業況の変化により予想数値と異なる可能性があります。

（決算補足説明資料の入手方法）
2024年４月11日(木)17時以降、当社ウェブサイトhttps://www.hobonichi.co.jp/ に掲載予定です。

また、2024年４月12日(金)に機関投資家・アナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。
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１．当四半期決算に関する定性的情報

（１）経営成績に関する説明

当第２四半期累計期間における当社の経営成績は、次の表のとおりです。

前第２四半期累計期間
(自 2022年９月１日
至 2023年２月28日)

当第２四半期累計期間
(自 2023年９月１日
至 2024年２月29日)

対前年同期比
（増減額）

対前年同期比
（増減率）

売上高 4,439,302千円 5,030,419千円 591,117千円 13.3％

営業利益 929,014千円 1,080,171千円 151,157千円 16.3％

経常利益 917,446千円 1,078,590千円 161,143千円 17.6％

四半期純利益 633,976千円 746,427千円 112,450千円 17.7％

当社は当第２四半期累計期間において、主力商品の『ほぼ日手帳2024』を例年通り2023年９月１日より、４月は

じまり版の『ほぼ日手帳2024 spring』を2024年２月１日より販売開始しました。また１月にはより多くの方に商品

をお試しいただく機会を増やすために自社ECサイト「ほぼ日ストア」で３年ぶりのセールをおこないました。

『ほぼ日手帳』はこれまでもブランド、IPやアーティストとのコラボレーションを実施してきました。当第２四

半期累計期間においては前年も大きな反響があった「ONE PIECE magazine」と引き続きコラボレーションを実施し、

１日１ページの手帳本体やカバー、オリジナル文具を発売しました。今後も取組み先と当社の双方が新たなお客様

に出会えるような多様なコラボレーションを目指していきます。また、国内ではより多くのお客様の手にとっても

らえるように、「ほぼ日ストア」以外の外部ECサイトでの販売を強化しています。

欧米でのほぼ日手帳への関心も引き続き高く、ほぼ日手帳関連のコンテンツやSNSの英語対応の強化、海外での展

示イベントの実施により認知の拡大を進めています。2024年版では主に海外に向けた新商品として、『手帳本体オ

リジナル英語版』や張り手帳タイプの『ほぼ日手帳HON英語版』を発売し、手帳本体のラインナップを拡充しまし

た。また「ほぼ日ストア」に言語、通貨、決済手段の対応範囲を広げるDtoC越境EC向けサービスを導入し、お客様

が日常で利用している決済手段で購入できること、関税・税金込みの価格で事前決済が可能になることで、より安

心して購入していただけるようになりました。これらの結果、海外売上高の前年同期比は直販売上で34.5％増、卸

売上で21.5％増と北中米、ヨーロッパを中心に大きく伸長し、『ほぼ日手帳』における海外売上高の構成比率は

54.4%（前年同期比4.8pt増）と上昇しました。今後も世界各国での販路の拡大や購入時の利便性向上を推進し、海

外売上高の伸長を図っていきます。

結果として『ほぼ日手帳』全体の売上高は国内外ともに手帳本体・カバーが好調に推移し、前年同期比21.6％増

（国内10.0%増、海外33.4%増）となりました。当第２四半期累計期間までの2024年版の販売部数は2023年版の総販

売部数と並び82万部となり、2001年10月に初版部数12,000冊からスタートしたほぼ日手帳の累計販売部数は1,000万

部を突破しました。
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手帳以外の商品については、前年同期並となりました。セールによる売上増加の一方で、暖冬の影響もありアパ

レルや寝具などの冬物商品の動きが低調となったほか、AR地球儀「ほぼ日のアースボール」などの生活雑貨の売上

が減少しました。今後も、スタイリストの伊藤まさこさんとコラボレーションしたブランド「weeksdays」や寝具を

扱うブランド「ねむれないくまのために」など既存プロジェクトの継続的な推進とキャンププロジェクト「yozora

ヨゾラ」など新たなジャンルの商品開発に注力していきます。

これらの結果、総売上高は5,030,419千円（前年同期比13.3％増）となりました。

売上原価については、『ほぼ日手帳』の売上構成比率が上昇した結果、売上原価率36.5％（前年同期比1.6pt減）

となりました。販売費及び一般管理費については、海外直営販路での売上増加により販売費用が増加しました。

その結果、当第２四半期累計期間の営業利益は1,080,171千円（前年同期比16.3％増）、経常利益は1,078,590千

円（前年同期比17.6％増）、四半期純利益は746,427千円（前年同期比17.7％増）となりました。

その他の事業活動として、動画サービス「ほぼ日の學校」(アプリ及びWEBで提供)では、「人に会おう、話を聞こ

う。」をコンセプトに、新しい学びの「場」をつくることを目指し、有名無名問わず様々なジャンルの講師による

授業を配信しています。今期は動画クリエイターのはじめしゃちょーさん、元プロ野球選手で起業家の斎藤佑樹さ

ん、ウクライナのいまを伝えるジャーナリストの古川英治さんなどの動画を公開しました。また現役保育士のてぃ

先生や、書体デザイナーの鳥海修さんなどのイベントを開催し、リアルなコミュニケーションの場も増やしていま

す。

ウェブサイト「ほぼ日刊イトイ新聞」では「ほぼ日の學校」でも動画配信をおこなった任天堂の宮本茂さんとの

対談「なにもできないからプロデューサーになった。」や、俳優の役所広司さんとの対談「忘れかけていたことを、

思い出すように。」が多くの方に読まれました。また、ほぼ日のさまざまな商品を生配信で紹介する「ほぼ日LIVE

コマァ～ス」や、LINEアカウントメディアなどの外部媒体でアーカイブの人気記事などの配信をしています。活字

以外のメディアでもたくさんの方に楽しんでもらえるよう、オーディオブック「聞く、ほぼ日。」やYouTubeチャン

ネル「ほぼべりTUBE」など、音声や動画としてのコンテンツ提供にも力を入れています。

渋谷PARCO「ほぼ日曜日」では、木彫りアーティストのキボリノコンノさんの作品をクイズ形式で解きながらすす

む体験型の展覧会「どっち？展」を開催し多くの方にご来場いただきました。「TOBICHI」では『ほぼ日手帳2024

spring』の発売イベントや、写真家の山内悠さんの写真展を開催しました。このように、当社は運営する「場」に

おいて、生活のたのしみとなるような「いい時間」を過ごしていただけるよう、コンテンツを作り、編集し届けて

います。こうしたすべての活動の結果が当社の業績につながっています。

なお、当社は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しています。
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（２）財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

前事業年度
（2023年８月31日）

当第２四半期会計期間
（2024年２月29日）

前事業年度末比増減

資産合計 5,847,553千円 6,039,825千円 192,271千円

負債合計 1,647,253千円 1,164,960千円 △482,292千円

純資産合計 4,200,299千円 4,874,864千円 674,564千円

(資産の部)

流動資産は、4,494,465千円と前事業年度末に比べて134,141千円の増加となりました。これは主に現金及び預

金の増加1,210,506千円、商品の減少783,541千円、売掛金の減少261,137千円によるものです。

有形固定資産は、273,327千円と前事業年度末に比べて18,001千円の減少となりました。これは主に減価償却に

よる減少26,449千円、工具、器具及び備品の取得による増加4,839千円、その他に含まれる車両運搬具の取得によ

る増加3,608千円によるものです。

無形固定資産は、489,483千円と前事業年度末に比べて71,741千円の増加となりました。これは主に「ほぼ日の

學校」などのソフトウエア取得による増加40,584千円、その他に含まれるソフトウエア仮勘定の増加75,403千円、

減価償却による減少45,446千円によるものです。

投資その他の資産は、782,548千円と前事業年度末に比べて4,389千円の増加となりました。これは主に投資有

価証券の時価評価額の増加47,116千円、その他に含まれる繰延税金資産の減少55,601千円によるものです。

(負債の部)

流動負債は、932,630千円と前事業年度末に比べて498,238千円の減少となりました。これは主に買掛金の減少

769,901千円、賞与引当金の減少65,845千円、未払法人税等の増加138,955千円、その他に含まれる未払消費税等

の増加205,495千円によるものです。

固定負債は、232,329千円と前事業年度末に比べて15,945千円の増加となりました。これは主に退職給付引当金

の増加15,049千円によるものです。

(純資産の部)

純資産の部は、4,874,864千円と前事業年度末に比べて674,564千円の増加となりました。これは主に利益剰余

金の増加642,025千円、その他有価証券評価差額金の増加32,469千円によるものです。
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②キャッシュ・フローの状況

当第２四半期累計期間における現金及び現金同等物は2,583,819千円と前事業年度末と比べ1,210,506千円の増加

となりました。

当四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次の通りです。

前第２四半期累計期間
(自 2022年９月１日
至 2023年２月28日)

当第２四半期累計期間
(自 2023年９月１日
至 2024年２月29日)

対前年同期比
(増減額)

営業活動による
キャッシュ・フロー

1,012,891千円 1,472,993千円 460,101千円

投資活動による
キャッシュ・フロー

△165,774千円 △152,594千円 13,179千円

財務活動による
キャッシュ・フロー

△105,772千円 △105,239千円 533千円

(営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、1,472,993千円の純収入となりました。これは主に税引前四半期純利益

1,078,590千円、売上債権の減少額261,137千円、棚卸資産の減少額793,958千円、未払又は未収消費税等の増加額

226,191千円による増加要因と、仕入債務の減少額769,901千円、法人税等の支払額158,202千円による減少要因によ

るものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、152,594千円の純支出となりました。これは主に有形固定資産の取得に

7,807千円、無形固定資産の取得に107,714千円、長期前払費用に37,300千円支出したことによるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、105,239千円の純支出となりました。これは主に配当金の支払額104,134

千円によるものです。

（３）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年８月期
予想

2023年８月期
実績

対前期増減率

売上高 7,400百万円 6,818百万円 8.5％

営業利益 660百万円 589百万円 11.9％

経常利益 660百万円 584百万円 12.9％

当期純利益 450百万円 411百万円 9.2％

2024年８月期の業績予想につきましては、概ね計画通りに推移しており、2023年10月12日に発表いたしました通

期の業績予想数値に変更はありません。
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２．四半期財務諸表及び主な注記

（１）四半期貸借対照表

(単位：千円)
前事業年度

(2023年８月31日)
当第２四半期会計期間
(2024年２月29日)

資産の部

流動資産

現金及び預金 1,373,312 2,583,819

売掛金 845,986 584,849

商品 1,958,322 1,174,781

仕掛品 46,007 35,590

貯蔵品 7,802 -

その他 129,339 116,126

貸倒引当金 △446 △700

流動資産合計 4,360,324 4,494,465

固定資産

有形固定資産

建物 337,837 337,837

工具、器具及び備品 175,355 179,704

その他 9,609 10,561

減価償却累計額 △231,473 △254,775

有形固定資産合計 291,329 273,327

無形固定資産

ソフトウエア 270,571 266,159

その他 147,169 223,323

無形固定資産合計 417,741 489,483

投資その他の資産

投資有価証券 320,708 367,824

その他 457,450 414,723

投資その他の資産合計 778,158 782,548

固定資産合計 1,487,229 1,545,359

資産合計 5,847,553 6,039,825

負債の部

流動負債

買掛金 945,481 175,579

未払金 151,656 155,415

未払法人税等 172,796 311,752

賞与引当金 122,982 57,136

その他 37,952 232,746

流動負債合計 1,430,869 932,630

固定負債

退職給付引当金 156,880 171,929

資産除去債務 3,975 3,975

その他 55,528 56,425

固定負債合計 216,383 232,329

負債合計 1,647,253 1,164,960

純資産の部

株主資本

資本金 350,263 350,432

資本剰余金 340,263 340,432

利益剰余金 3,402,954 4,044,979

自己株式 △1,708 △1,975

株主資本合計 4,091,773 4,733,868

評価・換算差額等

その他有価証券評価差額金 108,526 140,996

評価・換算差額等合計 108,526 140,996

純資産合計 4,200,299 4,874,864

負債純資産合計 5,847,553 6,039,825
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（２）四半期損益計算書

第２四半期累計期間

(単位：千円)
前第２四半期累計期間
(自 2022年９月１日
至 2023年２月28日)

当第２四半期累計期間
(自 2023年９月１日
至 2024年２月29日)

売上高 4,439,302 5,030,419

売上原価 1,688,414 1,834,296

売上総利益 2,750,888 3,196,122

販売費及び一般管理費 1,821,874 2,115,951

営業利益 929,014 1,080,171

営業外収益

受取補償金 569 935

保険解約返戻金 1,446 -

固定資産売却益 - 200

その他 1,033 813

営業外収益合計 3,049 1,948

営業外費用

為替差損 14,482 3,506

その他 135 23

営業外費用合計 14,617 3,530

経常利益 917,446 1,078,590

税引前四半期純利益 917,446 1,078,590

法人税、住民税及び事業税 284,225 290,898

法人税等調整額 △756 41,264

法人税等合計 283,469 332,162

四半期純利益 633,976 746,427
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（３）四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)
前第２四半期累計期間
(自 2022年９月１日
至 2023年２月28日)

当第２四半期累計期間
(自 2023年９月１日
至 2024年２月29日)

営業活動によるキャッシュ・フロー

税引前四半期純利益 917,446 1,078,590

減価償却費 82,201 95,117

貸倒引当金の増減額（△は減少） 671 254

賞与引当金の増減額（△は減少） △41,994 △65,845

退職給付引当金の増減額（△は減少） 9,869 15,049

受取利息及び受取配当金 △9 △9

受取補償金 △569 △935

為替差損益（△は益） 7,568 4,608

保険解約返戻金 △1,446 -

売上債権の増減額（△は増加） 205,885 261,137

棚卸資産の増減額（△は増加） 505,921 793,958

貯蔵品の増減額（△は増加） 6,686 7,802

その他の資産の増減額（△は増加） △16,874 △7,614

仕入債務の増減額（△は減少） △692,687 △769,901

未払又は未収消費税等の増減額 103,687 226,191

その他の負債の増減額（△は減少） 8,328 △7,621

その他 △272 △530

小計 1,094,411 1,630,250

利息及び配当金の受取額 9 9

法人税等の支払額又は還付額（△は支払） △83,546 △158,202

補償金の受取額 569 935

保険解約返戻金の受取額 1,446 -

営業活動によるキャッシュ・フロー 1,012,891 1,472,993

投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出 △9,425 △7,807

無形固定資産の取得による支出 △99,398 △107,714

長期前払費用の取得による支出 △45,750 △37,300

差入保証金の差入による支出 △11,200 △13

差入保証金の回収による収入 - 21

その他 - 220

投資活動によるキャッシュ・フロー △165,774 △152,594

財務活動によるキャッシュ・フロー

新株予約権の行使による株式の発行による収入 - 337

自己株式の取得による支出 - △266

配当金の支払額 △104,380 △104,134

ファイナンス・リース債務の返済による支出 △1,392 △1,175

財務活動によるキャッシュ・フロー △105,772 △105,239

現金及び現金同等物に係る換算差額 △7,597 △4,651

現金及び現金同等物の増減額（△は減少） 733,746 1,210,506

現金及び現金同等物の期首残高 1,618,518 1,373,312

現金及び現金同等物の四半期末残高 2,352,265 2,583,819
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（３）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（重要な後発事象）

該当事項はありません。


